Selim) bilahare Kapudan Paşa olan Kırımî Ramiz Efendi'yi Humbarahâne Nazırı nasb ve Hendsahane'yi onun nezaretine ilhak ile büyük İshak Efendi gibi hocalar tayinine ve derslerin tertibi hakkında Ramiz Efendi ile hafiyane muhabere eylediği sonradan sabit olunmuştur," şeklinde bir ifade kullanmıştır (Tayyazade Mehmed Ataullah Efendi, *Tarih-i Atâ*, C. III. İstanbul 1293 (1876). s. 78); Mehmet Şakir Ülkütaşır "Hoca İshak Efendi", *Ülkü*, Seri 3, sayı 27, Mart 1949, s. 9; F. R. Unat, *a.g.m.*, s. 92, 93.

¹⁷ İshak Efendi'nin Tersane tercümanlığına ve 1221 (1806) da İngiliz Donanması ile görüşmelere memur tayin edildiğinden ilk olarak *Sicill-i Osmanî*'de bahsedilmiştir (*Sicill-i Osmanî*, C. I, s. 328). Esad Efendi dışında konu ile ilgili yazı yazarlar bu görüşü destekleyip, İshak Efendi'nin tersane tercümanlığında bulunduğunu kesin olarak kaydetmişlerdir.

Mühendishâne'de, mantık dersinde *isagoci kitabını* okutması²⁵ İshak Efendi'nin medrese tahsili gördüğüne başka bir delil teşkil edebilir.

İshak Efendi'nin, Mühendishâne'deki tahsiline ne zaman başladığı kesin olarak bilinmemektedir. Elimizde mevcut silsile²⁶ listelerinden İshak Efendi'nin 1221-1230 (1806-1814) yılları arasında Mühendishâne de eğitim gördüğünü anlamaktayız. Ekte sunduğumuz belgelerden onun 14 Şevval 1221 (25 Aralık 1806) tarihinde Mühendishâne'de üçüncü sınıfta mülazım iken, ikinci sınıfa şakird olarak terfi ettiğini, 8 Receb 1227 (18 Temmuz 1812) tarihinde bu sınıfta üçüncü

III, İstanbul 1342, s. 261-62; Mehmed Esad, *Mirât-ı Mühendishâne*, s. 32-33). Bazı müellifler, Hüseyin Rıfıkı Efendi'nin mühendishânenin kuruluşundan 1232 yılına kadar, 22 sene süresince burada Başhoca olarak görev aldığını belirtiyorlar ise de elimizdeki belgelerden 1211 (1796) yılında Hüseyin Rıfıkı Efendi'nin Mühendishâne'de ikinci halife olduğu görülmektedir (4 Cemaziyelevvel 1211/5 Kasım 1796 tarihli buyruldu, Cevdet Maarif, nr. 4717). Çağatay Uluçay ve Enver Kartekin, eserlerinde Hüseyin Rıfıkı Efendi'nin 1800 yılında Başhoca olduğunu belirtmekte ise de (*Yüksek Mühendis Okulu*, s.

1816'da Balkanlar'a tekrar gönderilmiş oradan da Medine'deki mübarek binaların tamirine vazifelendirilmiştir. Mekte'den Medine'ye döndükten hemen sonra 1817 yılında vefat etmiştir. Basma ve yazma eserleri arasında, *Usûl-i Hendese* (John Bonnycastle'den tercüme edilmiştir. İlki 1212/1797'de olmak üzere 4 defa basılmıştır), *Mecmuatü'l-Mühendisin* (ilk baskısı 1217/1802'de olmak üzere İstanbul'da toplam 8 defa basılmıştır), *İmtihanü'l-Mühendisin* (ilk baskısı 1217/1802'de olmak üzere 3 defa basılmıştır), *el-Feridet el-Münire fi ilm el-Kûre* (Arapça ve yazma halinde dir), *Telhîsü'l Eşkâl fi Marifeti Terfi el-Eskal fi Fenn-i lağım* (Avrupa kaynaklarından istifade ile 1209 (1794)'de yazdığı bir eserdir. 1800'de İstanbul'da 1823'de Mısır'da basılmıştır). Bunlardan başka 1797'de *Usûl inşa-i Tarik*, *İrtifa Risalesi*, *Humbara Cetveli*, *Usûl-i Hendese*'nin sonunda basılan *Müsellesat-ı Müsteviye* gibi eserlerini zikredebiliriz.

²⁸ 23 Rebiyülevvel 1232 (10 Şubat 1817) tarihli Mısır Valisi'nin şukkası, Cevdet Maarif, nr. 3458, bkz. vesika 5; Hüseyin Rıfki Efendi'nin, 1231 senesi sonlarında balkanlarda vazifeli olduğunu gösteren belgeye istinaden 1232 (1816) senesi başlarında Medine'ye gittiğini kati olarak söyleyebiliriz: 12 Rebiyülevvel 1231 (12 Şubat 1816) tarihli hüküm, Cevdet Nafia, nr. 2397.

yardımcılığına getirmiştir. Burada, Sultan II. Mahmud'un İshak Efendi hakkındaki tereddütlerinin ilk belirtileri görülebilir. Aynı tereddüd İshak Efendi'nin daha sonraki tayinlerinde de görülür.²⁹

İshak Efendi, Medine'deki görevinden bir müddet sonra, İstanbul'a dönmüştür. 1239 (1823-24) tarihinde Mühendishâne'nin son sınıfına kırkbeş kuruş maaşla "şakird bulunduğu Sultan II. Mahmud'a sunulan telhisten anlaşılmaktadır.³⁰ Müderriszâde Sa'dullah al-Ankaravi'nin 1238 (1823)'de İstanbul Südlüce'ye naib tayin edildikten sonra İshak Efendi'den Aritmetik ve Geometri derslerini okuduğunu söylemesi de İshak Efendi'nin o tarihte Mühendishâne'de hâlâ tahsilini sürdürdüğünü gösterir.

İshak Efendi'nin 1238 (1823) yılında Divan-ı Hümâyûn'da tercüman olarak görevlendirilmesinin düşünüldüğünü görüyoruz. Bilindiği üzere Osmanlı Devleti'nin en mühim müesseselerinden biri olan Divân-ı Hümâyûn tercümanlığına tayin edilenler 1237 (1821) tarihine kadar Fenerli Rumlardan seçilmekte iken bu tarihten itibaren bu müesseseye müslümanların alınması kararlaştırılmıştır.³¹

Divan Tercümanlığına ilk olarak Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn hocalarından ve aslen rum olup ihtida etmiş bulunan Yahya Naci Efendi tayin edilmiştir. Kendisinin başka vazifeleri de bulunduğundan bu mevkie vekâleten getirilmiştir. Yahya Naci Efendi, Mühendishâne'deki hocalığına ilaveten tercüme kaleminde Fransızca dersleri de vermekteydi. Kendisine yardımcı olarak yine Mühendishâne hulefasından Ermeni asıllı Zenop Efendi tercümanlık yapmaktaydı.³²

Mühendishâne hocalarının böyle başka işlerde çalışmaları, derslerin aksamasına sebep olduğundan, Sultan II. Mahmud Humbarahâne Nazırı

²⁹ Cevdet Maarif, Nr. 3458 ve ekleri.

³⁰ Sultan II. Mahmud'un muhtemelen 1239 (1823-24) yılında verdiği Hatt-ı Humâyûn'u, H.H. nr. 16749; Müderriszâde Sadullah al-Ankaravi, *Zayice Mecmuası* (H. 1240 1263), Talik, 19 s., Kandilli Rasathanesi kütüphanesi nr. 539. Burada İshak Efendi için mühendis sıfatının kullanılması onun henüz hoca olmadığını, son sınıfta iken muhtemelen bazı derslere girdiğini düşünebiliriz.

İshak Efendi'ye 500 kuruşluk tercüman maaşına 300 kuruş daha ilave edilerek 800 kuruş, tercüman yamağı olan damadı Halil Esrar Efendi'ye 400, ve mütercim olarak da oğlu Sami Efendi'ye 100 kuruş maaş tahsis edilir.³⁶ Tercümanlık ve lisan talimi için 500 kuruşluk maaşı, Zecriye rüsumundan karşılanmaktadır.³⁷

İshak Efendi'nin Balkanlara Gönderilmesi:

1239 (1824)'da Divan-ı Hümâyûn tercümanı olan İshak Efendi, aynı zamanda Mühendishâne'deki "tarikine (kariyerine) halel gelmeden" 1244 (1829) senesine kadar bu görevine devam eder. 1244 (1829) senesinin son aylarında Balkanlar ve sahillerdeki istihkâmların kontrol ve tamiriyle vazifelendirilir. Tayinin asıl sebebi hakkında ileri sürülen töhmet olmuştur.

Hepsi de değişik şekillerde yere oturmuşlardı. Hocanın takririni dinliyorlar, önlerinde bulunan kağıtlara söylenenleri yazıyorlardı” şeklinde tedrisatı anlatmaktadır.⁴⁷

⁴⁶ Esad Efendi, *a.g.e.*, s. 38-39.

⁴⁷ J. de Kay, *a.g.e.*, s. 139.

İshak Efendi'nin 1249 (1833-34) yılında Mühendishane'deki derslerde yaptığı değişiklikler oldukça önemlidir. Ancak daha önce 27 Rebî-ül-âhir 1248 (23 Eylül 1832) tarihinde Humbaracılar kışlasına yeni bir kasır inşa edilirken, Mühendishane'deki talebelerin ders esnasında oturabilecekleri 96 adet sandalye satın alındığını

Bunlardan başka İshak Efendi’ye ait olduğu kesin olarak tespit edilemeyen ancak kendisine atfedilen eserler de vardır.

⁵² İshak Efendi’nin 3 ay gibi kısa bir zamanda Kuran’ı hıfzettiği söylenmektedir. “el-Hafız” sıfatını aldığı tarih eserlerinde kullandığı tabirlerden az çok anlaşılmaktadır. 1243 (1827)’de tab edilen *Tuhfetü’l-ümera* adlı kitabında sadece el-Hacc sıfatını kullanırken, 1246 (1830)’dan sonra tab edilen eserlerinde ise el-Hacc el-Hafız İshak lafzını kullanmaktadır.

Tercüme ve adaptasyon yolu ile Avrupa kaynaklarından kısa sürede hazırladığı bu kitaplar, gerek Padişah'ın şahsından gerek diğer Osmanlı resmî makamlarından büyük ilgi ve destek görmüştür: *Mecmua-i Ulûm-u Riyâziye* adlı dört ciltlik eserinin ilk cildinin bitiminde Sultan II.

⁵³ İshak Efendi'nin Kimya Terimleri için önerdiği bazı karşılıklar şunlardır: Memphitis (Azot): Hava-i Mematî; Salifiable base: Esas-ı Muhtesetü'l-milh; Atmospheric air: Hava-i Nesimî; Respirable air: Hava-i Hayatî, vs.

⁵⁴ İshak Efendi, *Rekzi ve Nasbu'l-Hıyam*, Dersaadet. 1242 (1826).

⁵⁵ İshak Efendi, *Tuhfetü'l-Ümerâ fi Hıfz-ı Kılâ*, Dersaadet 1243 (1827), 132 s.

⁵⁶ *Medhal fi'l-Coğrafya*, Tertip eden İshak Efendi, Dersaadet, 1247 (1831), 77 s. 8 pl.

Usul üs-siyağa

İshak Efendi Mühendishane başhocalığına getirildiği 1246 (1831) tarihinde *Usul üs-siyağa*⁵⁷ adlı ve top dökme sanatıyla ilgili bu eseri Fransızca kitaplardan adaptasyon ile Türkçeye çevirmiştir. Mühendishane’de ders kitabı olarak okutulan bu eser İstanbul’da 1831-1833 yılları arasında basılmıştır.

Ancak kendisinin Lavoisier sonrası kaynaklardan da yararlandığı tesbit edilmiştir. *Mecmua-i Ulûm-ı Riyâziye*’nin muhtevası incelendiğinde ve aynı dönemde Avrupa’da yayınlanan fen kitaplarıyla mukayesesi yapıldığında şu neticelere ulaşmak mümkündür:

⁵⁷ İshak Efendi, *Usûl üs-siyağa*, Matbaa-i Amire 1250 (1834); Ekmeleddin İhsanoğlu, Açıklamalı Kimya Eserleri Bibliyografyası, s. 53.

⁵⁸ El-Hacc el-Hafız Başhoca İshak Efendi, *Mecua-i Ulûm-i Riyâziye*, 4 cilt. Matbaa-i Amire 1247-1250 (1831-1834).

Eserin, matematik ve mekanik konuları için, Etienne Bézout'un (1730-1783) *Cours de Mathématiques* adlı eserinden istifade edilirken, Astronomi, Botanik, Biyoloji, Kimya, Fizik, Mineroloji gibi bilimlere ait bölümler ise dönemin Avrupa'sında teknik eğitimde kullanılan kitaplarından faydalanılarak hazırlanmıştır. Bu eser, ihtiva ettiği bilgiler bakımından, 19. asrın başında Avrupa'da yayınlanmış benzer eserler ile mukayese edildiğinde, bunlara yakın seviyede bilgi ihtiva ettiği söylenebilir. Bunun neticesi olarak, Osmanlı askerî eğitim müesseselerinde Batı fen eğitimine yakın seviyede bir fen eğitimi sürdürüldüğü ortaya çıkmaktadır.⁵⁹

Usûl-i İstihkâmât

İshak Efendi'nin başhocalığı zamanında tamamladığı bir diğer eseri yeni usul istihkâmlarla ilgili *Usûl-i istihkâmât*'tır.⁶⁰ 1248 (1832)'de tamamlanmış olan eser 1250 (1834)'te Matbaa-ı Amire'de basılmıştır. İshak Efendi bu eseri Belvan adında bir Fransız mühendisin eserinden tercüme ettiğini girişte belirtmektedir.

İshak Efendi, aynı konuda 1242 (1827)'de tab edilen *Tuhfetü'l-Ümerâ* adlı eserinde "Mühendishane'de ihtiyaç olduğu için şimdilik muhtasar bir risale hazırladığını ve bu konuda Avrupa'da rağbet gören büyük bir eserin tercümesini yapmakta olduğunu" haber vermektedir. Fransızca kitaplardan istifadeyle hazırlayacağını zikrettiği bu eser *Usûl-i İstihkâmât* olmalıdır.

Riyâzi ilimlerden sayılan "fenn-i istihkâmât" o dönemde oldukça revaç gören ve "müteffennin zabıt" yetiştirilmesinde ön planda tutulan bir konuydu. İshak Efendi *Usûl-ı İstihkâmât* adlı eseri yazmadan önce Türkiye'de bu konuda yazılmış derli toplu bir eserin olmadığını zikretmekle beraber Laffite ve Vauban risaleleri tercümelerinin pek iyi olmadığını belirtmektedir.⁶¹

⁵⁹ Ekmeleddin İhsanoğlu, Feza Günergün, a.g.bildiri.

⁶⁰ İshak Efendi, *Usûl-i İstihkâmât*, Matbaa-ı Amire 1250 (1834).

⁶¹ Fransız Tahkimât Genel Müfettişi olan Jean de Laffite-Calvé'nin harp tekniği ve istihkâmâta dair olan ve 1787'de Beyoğlu'nda basılan, *Usûlü'l-Maarif fi Tertibi'l-Ordu ve Tahsinihî Muvakkalen* adlı eseri İshak Efendi'nin zikrettiği birinci kitaptır. Laffite-Calvé 1783'te Türkiye'ye gelmiş, Ruslarla yapılan savaşta kumandan olarak görevlendirilmiştir. Adı geçen ikinci tercüme Konstantin İpsilanti'nin (ö. 1207/1792) Fransız askerî mühendislerinden Mareşal Sebastien le Prestre de Vauban'dan tercüme ettiği ve 1794'te İstanbul'da *Fenn-i Muhasara* adıyla basılan eserdir. Eserin tam adı *Darben ve Defan Muhasara ve Muharese-i Kıla ve Husûn-ı Müşeyyed*'dir. Bu eser Vauban'ın 1739'da basılan *Traité de l'Attaque et de la Défense des Places* adlı eserinin tercümesidir.

⁶⁴

İkinci yazma eseri ise, *Risale-i Ceyb* olup, kozmografya ile ilgili konuları ele almaktadır. Tercüme ve adaptasyon yoluyla hazırlanmıştır. İncelediğimiz nüshası Mühendishane-i Berrî-i Hümâyûn ikinci sınıf talebelerinden Mehmed Emin Efendi tarafından muhtemelen 1256 (1840) tarihinde istinsah edilmiştir. ⁶⁵ Başlık olarak *Risale-i Ceyb* li-İshak Efendi (Rahmetüllâhialeh) ibaresi mevcuttur. Girişte "bu risale-i ceyb-i afâk demekle ma'rûf olan aletin rubu' daire aksamındadır" denmektedir. Risale bir mukaddime ve 25 bab üzerine tertip olunmuştur.